7

Дело № 1-111/2018 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

г. Березовский 18 июля 2018

Березовский городской суд Кемеровской области в составе: 

председательствующего судьи Бигеза Е.Л.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Березовского Шабаева С.К.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Некоммерческой организации «Коллегия адвокатов №27 г.Березовского» ФИО2, представившей удостоверение и ордер на ведение дела, 

при секретаре Лобода О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

1) 17.04.2013Мировым судьей судебного участка №2 г. Березовского Кемеровской области по ч.1 ст. 159, ч.1 ст.159, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 2 месяца, условно с испытательным сроком 2 года;

2) 27.06.2013 Березовским городским судом Кемеровской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, условно с испытательным сроком 2 года;

09.01.2014 на основании постановления Березовского городского суда отменено условное осуждение по приговору Березовского городского суда кемеровской области от 27.06.2013, ФИО1 направлен для отбытия наказания в виде лишения свободы в колонию поселения сроком на 2 года;

26.08.2014 на основании постановления Мирового судьи судебного участка №2 г. Березовского Кемеровской области отменено условное осуждение по приговору Мирового судьи судебного участка №2 г. Березовского Кемеровской области от 17.04.2013, ФИО1 направлен для отбытия наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца в колонию поселения,

19.01.2016 освобожден по отбытию наказания из ИК-40 г.Кемерово, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст.228 УК РФ.

Преступление совершено в г. Берёзовском Кемеровской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1 24 апреля 2018 в период времени с около 21 часов 30 минут по 22 часа 00 минут, у первого подъезда дома № 8 по ул.Ленина в г. Березовском Кемеровской области умышленно, путем присвоения найденного. без цели сбыта, с целью личного употребления незаконно приобрел вещество содержащее в своем составе: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201) -производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998г.. общей массой не менее 0,563 грамм, что является крупным размером, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», в одном полимерном пакетике клип-бокс.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 24 апреля 2018 года в период времени с около 21 часов 30 минут по 22 часа 00 минут -времени приобретения в г. Березовском, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно хранил при себе, в одежде одетой на нем - в правом кармане куртки, и в левом кармане брюк, наркотическое средство в крупном размере, содержащее в своем составе: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201) - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 0,563 грамма в одном полимерном пакете клип-бокс и одном бумажном свертке до 22 часов 00 минут 24 апреля 2018 года, до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 в первом подъезде дома № 40 ул.Фрунзе г. Березовского Кемеровской области.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснил, что с предъявленным обвинением он согласен, обвинение ему понятно, вину в содеянном признает полностью, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, сущность и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Учитывая, что защитник, государственный обвинитель не заявили возражений против удовлетворения ходатайства подсудимого, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, наказание за совершенное вменяемое преступления не превышает 10 лет лишения свободы, на основании ст.314 УПК РФ, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

При рассмотрении уголовного дела в особом порядке анализ доказательств по делу судом не производится. 

Действия подсудимого суд считает необходимым квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При решении вопроса о наказании подсудимого отягчающим наказание обстоятельством суд учитывает рецидив преступлений, поскольку преступление совершено ФИО1 в период непогашенных судимостей по приговору Мирового судьи судебного участка №2 г. Березовского Кемеровской области от 17.04.2013, по приговору Березовского городского суда Кемеровской области от 27.06.2013.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, состояние здоровья.

Подсудимый ФИО1 холост, иждивенцев не имеет, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, работает, согласно справки-характеристики по месту проживания характеризуется с удовлетворительной стороны, 27.12.2017 привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.27 КРФ об АП, ранее неоднократно судим.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, его возраст и состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы по сроку в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом положений ч. 5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ и не находит оснований для применения при назначении наказания ч.6 ст.15 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, являющихся основанием для применения ст.64 УК РФ также не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния, личности подсудимого, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, учитывая, что преступление совершено подсудимым в период неснятой и непогашенной в установленном законом порядке судимости по приговорам за умышленные преступления, при наличии в действиях подсудимого рецидива преступлений, суд полагает невозможным назначить подсудимому наказание с применением ст.73 УК РФ.

Суд не находит достаточных оснований для применения подсудимому дополнительного наказания по ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа, либо ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил преступление при рецидиве и ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, суд считает необходимым освободить подсудимого от взыскания процессуальных издержек.

Вопросы о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежат разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УК РФ, ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 18 июля 2018 года.

Отбывание наказания ФИО1 подлежит в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу, а именно: наркотическое средство массой 0,504 г., изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств отдела МВД России по г. Березовскому, а также пипетку и футляр от пипетки, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Березовскому, уничтожить.

Материалы проверки КУСП- 2744 от 25.04.2018 по факту изъятия наркотического средства у ФИО1 на 21 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осуждённым, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 10 суток со дня подачи или вручения апелляционной жалобы, представления, затрагивающих его интересы, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, отказаться от него, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: Е.Л. Бигеза